⁶² castigatio *T* ⁶³ corregitur *ST* corrigitur *O* ⁶⁵
quod est meminere *om.* *T* ⁶⁸ suscepit *S* ⁷³ etiam *O¹*
marg. om. *ST* ⁷⁷ et rationem *T* ⁷⁸ minori *T* ⁸² pa-
rit *S* ⁸³ scierit *ST* ⁸⁵ domino *om.* *S* ⁸⁷ alterius ra-
tione *O* *marg. vet. m.* ⁸⁸ admonitionibus *scripti* de moni-
tionibus *OST* ammonitionibus *t*

III. DE ADHIBENDIS AD CONSLIUM FRATRIBUS.

Quotiens aliqua praecipua agenda sunt in monasterio, convocet abbas omnem congregationem et dicat ipse unde agitur. Et audiens consilium fratrum tractet apud se, et 5 quod utilius iudicaverit, faciat. Ideo autem omnes ad consilium vocari diximus, quia saepe iuniori Dominus revelat quod melius est.

Sic autem dent fratres consilium cum omni humilitatis subiectione et non praesumant procaciter defendere quod 10 eis visum fuerit, sed magis in abbatis *pendat arbitrio, ut quod salubrius esse iudicaverit, ei cuncti oboediant. Sed sicut discipulis convenit oboedire magistro, ita et ipsum provide et iuste condeceret cuncta disponere.

In omnibus igitur omnes magistrum sequantur regulam, neque ab ea temere declinetur a quoquam; nullus in monasterio proprii sequatur cordis voluntatem. Neque praesumat quisquam cum abbatе suo proterve intra aut foris monasterium contendere; quod si praesumpserit, regulari disciplinae subiaceat. Ipse tamen abba cum timore 20 Dei et observatione regulae omnia faciat, sciens se procul dubio de omnibus iudiciis suis aequissimo iudici Deo rationem redditurum.

Si quā vero minora agenda sunt in monasterii utilitatibus, seniorum tantum utatur consilio, sicut scriptum 25 est: 'Omnia fac cum consilio, et post factum non paeniteberis.'

III 1 *FRM T* 9 et] ut *S* 10 set *O* sed *S* et *T* pendat *OST* pendoat *ot* 11 ut *OS* et *T* 12 discipulis *O* discipulos *St* discipulus *T* 17 intra *scripti coll.* 66 *extr.* (*innana versio Keronis*) *infra S* intus *recc. om.* *OT* 18 foris monasterium] ut *cp. 43* foris oratorium: foras monasterio *S*, ut 67, foras monasterii *s* 19 abba *OT* abbas *St*

*IV. QUAE SUNT INSTRUMENTA BONORUM
OPERUM.*

In primis Dominum Deum diligere ex toto corde, tota anima, tota virtute, deinde proximum tamquam se ipsum.

Deinde non occidere, non adulterari, non facere sursum, non concupiscere, non falsum testimonium dicere, honorare omnes homines, et quod sibi quis fieri non vult, alio ne faciat. Abnegare semetipsum sibi, ut sequatur Christum, corpus castigare, delicias non amplecti, ieiunium amare. Pauperes recreare, nudum vestire, infirmum visitare, mortuum sepelire, in tribulatione subvenire, dolentem consolare.

Saeculi actibus se facere alienum, nihil amori Christi praeponere, iram non perficere, iracundiae tempus non reservare, dolum in corde non tenere, pacem falsam non dare, caritatem non derelinquere. Non iurare, ne forte perieret, veritatem ex corde et ore proferre. Malum pro malo non reddere, iniuriam non facere, sed et factas patienter sufferre, inimicos diligere, maledicentes se non remaledicere, sed magis benedicere, persecutionem pro iustitia sustinere. Non esse superbum, non vinolentum, non multum edacem, non somnolentum, non pigrum, non inurmoriosum, non detractorem. Spem suam Deo committere; bonum aliquod in se cum viderit, Deo adplicet, non sibi, malum vero semper a se factum sciat et sibi reputet. Diem iudicii timere, gehennam expavescere, vitam aeternam omni concupiscentia spirituali desiderare, mortem cotidie ante oculos suspectam habere. Actus vitae suae omni hora custodire, in omni loco Deum se respicere

IV 3 diligere *ST* 5 adulterari *OT* adulterare *S* 8
 alii t nej n (= non) faciat *S* 12 consolare *O* consolari
ST (tu . . consolas *H*) 17 perieret scripsi perierit *OS* periuret *T* periuraverit *O¹* corr. 18 factas *OT* factam *Hot*
facta S 19 diligere *S* 23 murmoriosum *O* murmorosum
SH murmuriosum *T* 24 aliquod *O* aliquid *ST* 26 ex-
 paviscere *ST*

90 pro certo scire, cogitationes malas cordi suo advenientes
 mox ad Christum allidere et seniori spiritali patescere.
 Os suum a malo vel pravo eloquio custodire, multum
 loqui non amare, verba vana aut risui apta non loqui,
 risum multum aut excussum non amare. Lectiones sanctas
 95 libenter audire, orationi frequenter incumbere, mala sua
 praeterita cum lacrimis vel gemitu cotidie in oratione Deo
 confiteri, de ipsis malis *de cetero emendare.

Desideria carnis non efflere, voluntatem propriam
 * odire, praeceptis abbatis in omnibus oboedire, etiamsi ipsi
 40 aliter, quod absit, agat, memores illud dominicum praec-
 ceptum: 'Quae dicunt facite, quae autem faciunt, facere
 nolite.' Non velle dici sanctum, antequam sit, sed prius
 esse, quod verius dicatur; praecpta Dei factis cotidie ad-
 implere, castitatem amare, nullum odire, zelum et invi-
 45 diam non habere, contentionem non amare, elationem
 fugere; et seniores venerare, iuniores diligere, in Christi
 amore pro inimicis orare, cum discordante ante solis
 occasum in pacem redire, et de Dei misericordia num-
 quam desperare.

50 Ecce haec sunt instrumenta artis spiritalis; quae cum
 fuerint a nobis die noctisque incessabiliter adimpta et
 in die iudicii reconsignata, illa mercis nobis a Domino
 reconspensabitur quam ipse promisit: 'Quod oculos non
 vidi nec auris audivit nec in cor hominis ascendit, quae
 55 praeparavit Deus his qui diligunt eum.' Officina vero
 ubi haec omnia diligenter operemur, claustra sunt mona-
 sterii et stabilitas in congregacione.

30 corde *O* 31 allidere *S* allidere *T* allidat *O* 32
 pravo vel malo (*contra STH*) *O* 44 zelum . . habere *OS*
 zelum non habere, invidiam non exercere *TH* 46 fugire *S*
 venerare *OST* venerari *ot* 49 desperare *OST* desp. *ot*
 52 merces *S* 54 nec in cor h. ascendit *om.* *T* 55 eum *OS*,
Itala I Corinth. 2, 9 illum T, Vulgata

V. DE OBOEDIENTIA.

Primus humilitatis gradus est oboedientia sine mora. Haec convenit his qui nihil sibi *a Christo carius aliquid exestimant. Propter servitium sanctum quod professi sunt, seu propter metum gehennae vel gloriam vitæ aeternae, ⁵ *mox ut aliquid a maiore imperatum fuerit, ac si divinitus imperetur, moram pati nesciant in faciendo. De quibus Dominus dicit: 'Obauditu auris oboedivit mihi'; et idem dicit doctoribus: 'Qui vos audit me audit.'

Ergo *hii tales relinquentes statim quae sua sunt, et ¹⁰ voluntatem propriam deserentes, mox exoccupatis manibus et quod agebant imperfectum relinquentes, vicino oboedientiae pede iubentis vocem factis sequuntur, ut veluti uno momento praedicta magistri iussio et perfecta discipuli opera — in velocitate timoris Dei ambae res com- ¹⁵ muniter citius explicantur.

Quibus ad vitam aeternam gradiendi amor incumbit, ideo angustam viam arripiunt (unde Dominus dicit: 'Angusta via est quae dicit ad vitam'), ut non suo arbitrio viventes vel desideriis suis et voluntatibus oboedientes, ²⁰ sed ambulantes alieno iudicio et imperio in coenobiis degentes abbatem sibi praeesse desiderant. Sine dubio hii tales illam Domini imitantur sententiam qua dicit: 'Non veni facere voluntatem meam sed eius qui misit me.' Sed haec ipsa oboedientia tunc acceptabilis erit Deo et ²⁵ dulcis hominibus, si quod iubetur, non trepide, non tepide, non tarde, aut cum murmorio vel cum responso nolentis efficiatur: quia oboedientia quae maioribus praebetur, Deo

V 4 exestimant ST existimant Ot 6 imperatum a maiore ST 8 idem O iterum ST 13 sequantur S 20 voluntatibus restitui cum OST coll. 1, 24. 4, 38 voluptatibus vulg.

21 al. iudicio] alieno sermone add. O¹ marg. 26 non trepide non tepide non tarde scripsi cum S coll. August. de consensu evang. 8, 13 trepidas et tepidas contradicuntur: non trepide non tarde non tepide O non tepide non tarde non trepide T 27 murmorio ST(O?) cum om. T

exhibetur; ipse enim dixit: 'Qui vos audit me audit.' Et
 50 cum bono animo praeberi a discipulis oportet, quia 'hilare-
 rem datorem diligit Deus'; nam cum malo animo si oboe-
 dit discipulus, et non solum ore sed etiam in corde si
 murmoraverit, etiamsi impleat iussionem, tamen acceptum
 iam non erit Deo qui cor eius respicit murmorantem, et
 55 pro tali facto nullam consequitur gratiam, immo poenam
 murmorantium incurrit, si non cum satisfactione emen-
 daverit.

VI. DE TACETURNITATE.

Faciamus quod ait propheta: 'Dixi: custodiam vias
 meas, ut non delinquam in lingua mea; posui ori meo
 custodiam, obmutui et humiliatus sum et silui a bonis.'
 5 Hic ostendit propheta: si a bonis eloquiis interdum propter
 taciturnitatem debet taceri, quanto magis a malis verbis
 propter poenam peccati debet cessari.

Ergo quamvis de bonis et sanctis aedificationum elo-
 quiis perfectis discipulis propter taciturnitatis gravitatem
 10 rara loquendi concedatur licentia, quic scriptum est: 'In
 multiloquio non effugies peccatum'; et alibi: 'Mors et vita
 in manibus linguae.' Nam loqui et docere magistrum
 condecet, tacere et audire discipulum convenient. Et ideo
 si qua requirenda sunt a priore,

15 (a) cum summa reveren- tia . . , ne videatur plus loqui	(b) cum omni humilitate et subiectione reverentiae quam expedit.
---	--

Scurrilitates vero vel verba otiosa et risum moventia
 aeterna clausura in omnibus locis damnamus, et ad talia
 20 eloquia discipulum aperire os non permittimus.

30 a disc. praeberi *ST* 31 malo *OS* bono *T*

VI 6 taceri *Sot* tacere *OT* 8 et aedificationum *ST*
 12 et loqui *O* 15 cum summa reverentia . . expedit *OS* (*post*
reverentia excidisse videtur requirantur) cum omni . . requiran-
 tur *T*

VII. DE HUMILITATE.

Clamat nobis Scriptura divina, fratres, dicens: 'Omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur.' Cum haec ergo dicit, ostendit nobis omnem exaltationem genus esse superbiae; quod se cavere propheta indicat ⁵ dicens: 'Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei; neque ambulavi in magnis neque in mirabilibus super me. Sed quid, si non humiliter sentiebam, sed exaltavi animam meam? Sicut ablactatus super matrem suam, ita retribues in animam meam.' ¹⁰

Unde, fratres, si summae humilitatis volumus culmen adtingere et ad exaltationem illam caelestem ad quam per praesentis vitae humilitatem ascenditur, volumus velociter pervenire, actibus nostris ascendentibus scala illa erigenda est quae in somnio Iacob apparuit, per quam ei descendentes et ascendentes angeli monstrabantur. Non aliud sine dubio descensus ille et ascensus a nobis intellegitur nisi exaltatione descendere et humiliitate ascendere. Scala vero ipsa erecta nostra est vita in saeculo quae humiliatio corde a Domino erigatur ad caelum; latera enim eius ²⁰ scalae dicimus nostrum esse corpus et animam; in qua latera diversos gradus humilitatis vel disciplinae evocatio divina ascendendos inseruit.

Primus itaque humilitatis gradus est, si timorem Dei sibi ante oculos semper ponens oblivionem omnino ²⁵ fugiat, et semper sit memor omnia quae praecepit Deus, ut qualiter contemnentes Deum gehennam de peccatis *in-

VII 1 DE HUMILITATE SERUANDA *O* 6 est om. *S*;
cf. psalm. 130, 1 8 sed quid *O*'s om. *S* *psalm. 130, 2*
⁹ sed *OSH* si *T* ablactatus *O* ablactatus est *Vulg. psalm. 130, 2*
130, 2 ablactatum *T*s ablactum *S* matre sua *st* *Vulg. psalm. 130, 2* 10 retribues *Ost* retribuis *ST* anima mea
S *psalm. 130, 2* 15 ei] illi *ST* 20 erigitur *T* 26 omnium i
praecepit O 27 ut erasum in *S* gehennam scripsi
cum O in gehennam *SH* in gehenna *t* gehenna *T*. Cf. 5,
35. 36 pro peccatis *S* in ras. incident *S* corr. manu *Keronis* et *t* incedunt (= incedunt) *OS* recte fort. incidat *T* in-
cendat (et gehenna) *vulg. interpol.*

cidunt, et vitam aeternam quae timentibus Deum praeparata est, animo suo semper revolvat.

30 Et custodiens se omni hora a peccatis et vitiis id est cogitationum, linguae, oculorum, manuum, pedum vel voluntates proprias, sed et desideria carnis amputare festinet, et aestimet se homo de caelis a Deo semper respici omni hora, et facta sua omni loco ab aspectu Divinitatis videri 35 et ab angelis omni hora renuntiari, *demonstrans nobis hoc propheta cum in cogitationibus nostris ita Deum semper praesentem ostendit dicens: 'Scutans corda et renes Deus'; et iterum: 'Dominus novit cogitationes hominum'; et iterum dicit: 'Intellexisti cogitationes meas a longe'; et: 'Quia 40 cogitatio hominis consitebitur tibi.' Nam ut sollicitus sit circa cogitationes suas perversas, dicat semper utilis frater in corde suo: Tunc ero immaculatus coram eo, si observavero me ab iniquitate mea.

Voluntatem vero propriam ita facere prohibemur, cum 45 dicit Scriptura nobis: 'Et a voluntatibus tuis avertere'; et item rogamus Deum in oratione, ut fiat illius voluntas in nobis. Docemur ergo merito nostram non facere voluntatem, cum cavemus illud quod dicit sancta Scriptura: 'Sunt viae quae putantur ab hominibus rectae, quarum 50 finis usque ad profundum inferni demergit'; et cum item cavemus illud quod de neglecentibus dictum est: 'Corrupti sunt et abhominabiles facti sunt in voluntatibus suis.'

In desideriis vero carnis ita nobis Deum credamus semper esse praesentem, cum dicit propheta Domino: 'Ante

29 revolvat OS (sed in S re ergsum) t evolvat T 31 oculorum om. T, sed sup. manuum *vocabulum erasum* voluntates proprias scripsi cum O voluntatis propriae STO 32 amputare O om. T in S rasura festinet et scripsi festinet O om. T in S rasura 34 in (ante omni loco) in S erasum 38 iterum OS item T iterum O et in S erasum item Ts 45 averte OS avertere T' Ecclis. 18, 30 48 sancta om. T 49 putantur O rasura in S videntur T. Cf. Proverb. 14, 12 50 demergit T' 51 cavemus OST corr. pavemus TS corr. 52 voluntatibus OS studiis Psalm. 13, 1 voluptatibus Ts